**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2018**

**Kristýna Jeziorská**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Kristýna Jeziorská**

**Kanadsko-americké vztahy za
vlády Williama Lyona
Mackenzieho Kinga**

*Bakalářská práce*

Praha 2018

Autor práce: **Kristýna Jeziorská**

Vedoucí práce: **Mgr. Ing. Magdalena Fiřtová, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2018**

## **Bibliografický záznam**

JEZIORSKÁ, Kristýna. *Kanadsko-americké vztahy za vlády Williama Lyona Mackenzieho Kinga*. Praha, 2018. 42 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Ing. Magdalena Fiřtová, Ph.D.

### **Abstrakt**

Kanada nebyla vždy při rozhodování o své zahraniční politice samostatná. V dobách Britského impéria do roku 1931 byla utvářena a koordinována z Londýna, a představitelé Kanady tak museli dlouhá léta bojovat o uznání okolním světem a možnost tvořit svou vlastní zahraniční politiku. Až s počátkem třicátých let 20. století při ústupu britského vlivu a s nástupem Franklina Delana Roosevelta došlo mezi Kanadou a Spojenými státy k navázání úzké spolupráce na obranném a ekonomickém poli, která se ani s nástupem války nezměnila. Bakalářská práce se zaměřuje na vývoj zahraniční politiky Kanady ve vztahu ke Spojeným státům americkým během třetího funkčního období kanadského premiéra Williama Lyona Mackenzieho Kinga (1935 - 1948). Práce dále podrobuje analýze vývoj kanadské zahraniční politiky během třicátých let před vypuknutím druhé světové války a následný vývoj událostí během válečných let.

### **Klíčová slova**

Kanada, William Lyon Mackenzie King, Spojené státy americké, Velká Británie, zahraniční politika, Ogdensburgská dohoda, dohoda z Hyde Parku, Severoatlantický trojúhelník

## **Abstract**

Canada's independence in making its own foreign policy has not always been a matter of course. In the times of the British Empire until 1931 it was formed and coordinated from London. For years, Canada's leaders fought for recognition by the foreign countries and the possibility of making their own foreign policy. The bachelor thesis is focused on development of Canada's foreign policy towards the United States during the third term of office of Canadian Prime Minister William Lynn Mackenzie King (1935 - 1948). The thesis analyzes the development of Canadian foreign policy during the 1930s before the outbreak of World War II and the subsequent development of events during the war years. In the early 1930s Great Britain started losing influence and after the arrival of Franklin Delano Roosevelt, there was a close co-operation between Canada and the United States in the defense and economic field that did not change even with the outbreak of war.

## **Keywords**

Canada, William Lyon Mackenzie King, United States of America, Great Britain, foreign policy, Ogdensburg agreement, Hyde Park agreement, North Atlantic triangle

**Rozsah práce:** 71 176 znaků včetně mezer

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 30. 7. 2018

Kristýna Jeziorská

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce Mgr. Ing. Magdaleně Fiřtové, Ph.D. především za trpělivost, užitečné rady a připomínky, které mi během zpracovávání poskytovala.

## **Obsah**

<b>OBSAH.....</b> <b>1</b>
<b>ÚVOD.....</b> <b>3</b>
<b>1. ODPOUTÁVÁNÍ KANADY OD STRIKTNÍ ZÁVISLOSTI NA BRITSKÉM IMPÉRIU.....</b> <b>5</b>
VZNIK KANADSKÉ KONFEDERACE..... 5
KROKY K SAMOSTATNÉ ZAHRANIČNÍ POLITICE..... 6
VÝVOJ ZAHRANIČNÍ POLITIKY PO PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLCE..... 7
DOHODA O LOVU PLATÝZŮ..... 9
IMPERIÁLNÍ KONFERENCE..... 11
<b>2. POČÁTKY KANADSKO-AMERICKÉ SPOLUPRÁCE.....</b> <b>15</b>
ÚČAST NA JEDNÁNÍCH S USA PO BOKU BRITŮ..... 15
EKONOMICKÉ A DIPLOMATICKÉ VZTAHY..... 16
VELKÁ HOSPODÁŘSKÁ KRIZE..... 18
<b>3. KANADSKÁ ZAHRANIČNÍ POLITIKA VE 30. A 40. LETECH DVACÁTÉHO STOLETÍ.....</b> <b>21</b>
MEZIVÁLEČNÉ OBDOBÍ..... 22
VSTUP KANADY DO DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY..... 26
VÁLKA S AKTIVNÍ ÚČASTÍ USA..... 28
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>35</b>
<b>SUMMARY.....</b> <b>37</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA.....</b> <b>39</b>
PRIMÁRNÍ ZDROJE..... 39
SEKUNDÁRNÍ ZDROJE..... 40
<i>Knihy.....</i> <i>40</i>
<i>Články a ostatní.....</i> <i>40</i>

## Úvod

Zahraniční politika kanadského premiéra Williama Lyona Mackenzieho Kinga během jeho třetího funkčního období od roku 1935 do roku 1948 byla zaměřena na navazování úzké spolupráce se Spojenými státy americkými. Mohl za to především vztah obou zástupců těchto zemí. Díky Franklinu Delanu Rooseveltovi, který si dokázal získat důvěru kanadského obyvatelstva, došlo ke spojení Kanady a Spojených států především na poli ekonomickém a obranném. Přelomovou událostí byl podpis dohody z Ogdensburgu v roce 1941, která určila budoucí směřování politiky ke Spojeným státům a odklon od Velké Británie.

Cíl, který si v této práci kladu, je analýza průběhu proměny zahraniční politiky Kanady, která prošla fázemi plné podřízenosti Britskému impériu, přes nezávislost vyhlášenou Westminsterským statutem v roce 1931 až po navázání úzké spolupráce se Spojenými státy americkými. Touto prací hledám odpověď na otázku, jaké faktory a události vedly za vlády W. L. M. Kinga k utváření a prohlubování právě vztahu Kanady a Spojených států amerických a proč naopak ustupovalo dříve silné pouto s Velkou Británií. Vzhledem k rozsahu tématu jsem se rozhodla provést analýzu v období do konce druhé světové války a zaměřit se především na klíčové události, které ovlivňovaly americko-kanadské vztahy.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. V první se zaměřuji na přiblížení problematiky vývoje vztahu Kanady a Britského impéria do roku 1931. Do tohoto roku se Kanada snažila o získání nezávislé zahraniční politiky, která jí byla přiznána Westminsterským statutem. Kapitulu jsem se rozhodla do práce zařadit, protože bez možnosti nezávislého rozhodování v zahraniční politice by Kanadani nemohli navázat spolupráci s nikým, ani se Spojenými státy americkými. Pro čtenáře je tedy kapitola vhodná z důvodu lepší orientace v práci.

Ve druhé kapitole jsem se zabývala počátky vztahu Kanady se Spojenými státy americkými. Analyzovala jsem nejdůležitější události, které přispěly k vzájemné spolupráci, od které se odvíjel pozdější a mnohem intenzivnější vztah navázaný ve 30. letech Franklinem Delanem Rooseveltem.

Poslední, hlavní kapitola pojednává o 30. a 40. letech dvacátého století, kdy došlo k úzkému navázání vztahů mezi Kanadou a Spojenými státy americkými. V roce 1935 byla podepsána mezi oběma zeměmi obchodní dohoda a byla započata jednání o společné obranné politice. Premiér King se do rozhovorů a jednání snažil zapojit Velkou Británii a vytvořit alianci, která by spolupracovala a přispěla k upevnění míru a demokracie ve světě. Klíčovou dohodou mezi USA a Kanadou byla obranná dohoda z Ogdensburgu z roku 1941. Ta přispěla k definitivnímu přiblížení vzájemné spolupráce Kanady a Spojených

[…]

plně prosadit kanadské zájmy a nebyl příliš důsledný na mezinárodním poli, kde významnější roli hrály Spojené státy americké společně s Velkou Británií.<sup>84</sup> Kanada působila jako jejich prostředník s nezávislou mezinárodní rolí. Je zajímavé, že i přesto fungoval bilaterální vztah mezi Kanadou a USA lépe, než trilaterální, obohacený o Velkou Británii. Přisuzovalo se to především faktu, že vztah Kanady a USA byl budován ještě před vstupem USA

---

<sup>82</sup> Ibid., 166-172.

<sup>83</sup> Aronsen, McKercher, *The North Atlantic Triangle in a changing world: anglo-american-canadian relations*, 165.

<sup>84</sup> Zajímavostí bylo, že Kanada nebyla součástí velkých konferencí, protože prý nebyla tak silným hráčem. Dle statistik vyplývá, že podíl na produkci munice Spojenců byl následující: 5% Kanada, 33% Velká Británie, 61% USA. Kanada však přispívala 5krát více než všichni ostatní Spojenci dohromady.

do války, kdežto vztah s Velkou Británií byl budován především za války a s cílem válku ukončit.<sup>85</sup>

Druhá světová válka znamenala pro Kanadu změnu na mezinárodním poli, kde svou pozici upevnila a posílila. S koncem války se podílela na vzniku mírových organizací, ve kterých se na rozdíl od situace po první světové válce projevovala aktivně a nikoliv izolacionisticky.

---

<sup>85</sup> Aronsen, McKercher, *The North Atlantic Triangle in a changing world: anglo-american-canadian relations*, 164.

## Závěr

Zahraniční politika Kanady především v době, kdy byl předsedou vlády William Lyon Mackenzie King prošla několika fázemi. Přispěl k tomu fakt, že ve funkci ministerského předsedy strávil King dlouhých 21 let. Ve stejném období došlo k navázání spolupráce se Spojenými státy americkými. I přestože si země prošly rozdílným vývojem s rozdílnou historií a měly rozdílný přístup k zahraniční politice, dokázaly sjednotit svá úsilí a navázat vzájemnou spolupráci. Historicky šlo především o součinnost na poli ekonomickém a obranném.

Již od vzniku kanadské konfederace docházelo ke snahám kanadských vlád o suverénnost na poli zahraniční politiky. Nejprve přes účast na mezinárodních jednáních po boku mateřské země a následně samostatně. 20. léta dvacátého století byla průlomová – Kanada poprvé jednala a podepisovala mezinárodní dohodu (Halibut Treaty) bez přítomnosti britských zástupců. V té době také do Kanady začaly proudit americké investice.

V roce 1931 došlo k potvrzení autonomie dominia v rámci impéria. Kanadě se otevřela cesta k navazování zahraničních styků s okolním světem. Překážkou však v té době byla Velká hospodářská krize, která ji na nějaký čas zaměstnala. Kanadská vláda se musela soustředit na vnitřní záležitosti a stabilizaci ekonomicky zdevastované země. V roce 1933 došlo k personální změně na postu prezidenta USA. Do čela státu usedl Franklin Delano Roosevelt, který zásadně změnil přístup amerických prezidentů ke Kanadě. Mezi Rooseveltem a Kingem došlo k navázání kontaktu, který se s častými schůzemi a setkáními jenom prohluboval. V přátelské atmosféře se oběma aktérům podařilo dojednat a před domácím kabinetem obhájit řadu dohod, upravujících vzájemnou spolupráci. Mezi ty nejvýznamnější řadíme obrannou dohodu z Ogdensburgu a ekonomickou dohodu z Hyde Parku.

Kingovým největším úspěchem bylo nastavení transatlantické spolupráce, do které byla zahrnuta i Velká Británie. 30. léta dvacátého století byla léta rychlých změn a zhoršující se mezinárodní situace s ohledem na růst moci nacismu v Evropě. King měl v této době velmi silnou pozici, ze které dokázal ovlivnit mezikontinentální vztah mezi USA a Velkou Británií. Přátelství mezi těmito zeměmi nepanovalo a to z části kvůli obchodním bariérám a z části kvůli válečným dluhům. Nejjednodušší způsob, který si King vybral, bylo zprostředkování obchodní dohody, která by jejich vzájemný vztah upravovala. Následné setkání všech tří státníků reflektovalo jak významnou mezinárodní roli Kanada v té době zastávala.

Během války pozice Kanady jako mediátora britsko-amerických vztahů slábla. Když došlo ve Velké Británii ke změně ministrů a do vlády nastoupil W. Churchill, vzniklo přímé spojení mezi Londýnem a Washingtonem a pomoc Kinga již nebyla tolik vyžadována. Kanada se tak stala méně významným společníkem ve vztahu Spojených států amerických a Velké Británie. Pozdější kanadský ministr věcně poznamenal: „Kanada byla potřebná, ale ne tolik potřebná“.<sup>86</sup>

Kanada nikdy definitivně neztratila pouto s Velkou Británií a ačkoliv ve 30. letech dvacátého století došlo k razantnímu příklonu ke Spojeným státům americkým, vzájemná kooperace přetrvala.

---

<sup>86</sup> Tony McCulloch, „The north Atlantic triangle: A Canadian myth?“, 204-205.

## **Summary**

The main purpose of this paper was to answer the question whether Canada has started to prefer cooperation with the United states instead of the cooperation with Great Britain and to analyze the factors of that transition. This thesis reveals how complicated journey Canadian foreign policy has gone through. The first chapter shows the importance of Canadian prime ministers in process of making an independent Canadian foreign policy. The second chapter illustrates the beginnings of the cooperation of the United states and Canada. Finally the last chapter points to the importance of 1930's when Canadian prime minister and American president negotiated an economic agreement and started discussing a defence agreement. That decade proved close relationship between the two states. Alongside Canadian prime minister W. L. M. King assisted to create cooperation between USA, Canada and Great Britain which is known as North Atlantic triangle.
