**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Jeziorská

Název práce: Kanadsko-americké vztahy za vlády Williama Lyona Mackenzieho Kinga

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Ing. Mgr. Magdalena Fiřtová Ph.D.

**1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):**

Cílem práce je explicitně vymezený: analýza proměny kanadské zahraniční politiky ve vztahu k Velké Británii a ke Spojeným státům americkým v první polovině 20. století. Pokouší se identifikovat faktory, které vedly k navázání úzkých vztahů Kanady a USA zejména ve třetím období vlády premiéra W. L. M. Kinga (str. 3). Hodnocení Kingovy role v rámci tzv. transatlantického trojúhelníku a změna kanadské zahraničně-politické orientace na jižního souseda je pro kanadskou historiografii velmi diskutované téma, jeho volba je tak relevantní.

**2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):**

Práce je postavena téměř výhradně na práci se sekundární literaturou, ačkoli existují dostupné archivní on-line zdroje, jakými jsou Kingovy deníky či online materiály kanadského ministerstva zahraničních věcí. Autorce se však podařilo identifikovat některé nejdůležitější moderní publikace, byť by bylo velmi cenné zařadit v úvodu alespoň stručnou historiografickou orientaci i její nejdůležitější představitele (viz Brebner vs. Stacey vs. Haglunda a jejich pohled na tzv. atlantický trojúhelník). Textu by taktéž prospělo, kdyby autorka v úvodu popsala metodu, jak chce zvolenou otázku řešit.

**3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):**

Práce je po formální stránce na relativně dobré úrovni. Zasloužila by si však pečlivější jazykovou korekturu, která by eliminovala výskyt gramatických chyb (např. Spojené státy americké pocítili, Britský předseda vlády, Následné setkání všech tří státníků refektovalo jak významnou mezinárodní roli Kanada v té době zastávala), a konečně pečlivější používání přesných odborných pojmů (statistiky použité namísto průzkumy veřejného mínění). Bohužel chyby nemohu označovat odkazem na čísla stránky, protože v uloženém pdf dokumentu chybí.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):**

Celkově se jedná o přijatelnou bakalářskou práci, která doznala v průběhu sepisování solidního posunu kupředu. Velmi správně se práce soustředila na úlohu premiéra Mackenzie Kinga a jeho úřadu, který až do roku 1948 zásadně ovlivňoval kurz kanadské zahraniční politiky. Relativně dobře ukazuje na vnitřní rozpory národnostně a jazykově rozdělené společnosti a prioritu národní jednoty jako zásadní pro Kingovo rozhodování.

Za slabiny práce pokládám příliš obšrný historický úvod v počátečních kapitolách sahajících až ke vzniku konfederace a obecně velkou popisnost s minimálním množstvím vlastních závěrů a interpretace. Je to zřetelné na pasážích, které popisují obecně známá fakta dotýkající se tématu práce velmi okrajově (viz USA a vstup do války) bez hlubšího propojení s tématem. Formulační nevyzrállost je patrná i na zjednodušujících interpretacích, které bez podrobnějšího rozpracování argumentů působí banálně (např. tvrzení, že „I přestože si země prošly rozdílným vývojem s rozdílnou historií a měly rozdílný přístup k zahraniční politice, dokázaly sjednotit svá úsilí a navázat vzájemnou spolupráci.“ „King měl v této době velmi silnou pozici, ze které dokázal ovlivnit mezikontinentální vztah mezi USA a Velkou Británií.“

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Byla Kanada reálně v postavení vybírat si zahraniční orientaci? Proč se domníváte, že se Kingův cíl získat pro Kanadu autonomii v zahraniční politice změnil?

Konečně prosím o přehledné shrnutí faktorů, které měla autorka za cíl identifikovat. Zejména oddělení porovnání vlivu domácí politiky, resp. postoje veřejnosti, na němž premiér Mackenzie silně lpěl, a zahraničních faktorů.

## 6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Nehledě na uvedené výtky, práci doporučuji hodnotit stupněm velmi dobře až dobře (D).

Datum: 28. 8. 2018

Podpis:

---

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.